
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Badalucco.  Responsabile Procedimento: Cristina Novella  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  

COMUNE DI BADALUCCO 
 

PROVINCIA DI IMPERIA 
_____________ 

 
 
 
 
 

 
DETERMINAZIONE SETTORE U.O. SERVIZI SOCIO EDUCATIVI, 
SCOLASTICI,AFFARI GENERALI-COMMERCIO-TURISMO E 

CULTURA      UFFICIO AFFARI GENERALI 
 

N. 24  REG GENERALE  DEL 22/01/2026  
N.9                REG SETTORE  DEL 22/01/2026 
 
 
OGGETTO: 
DOMINIO WWW.COMUNEDIBADALUCCO.IT - RINNOVO  .  APPROVAZIONE 
PREVENTIVO DITTA  DUE METRI S.A.S. DI ARMA DI TAGGIA 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 
 
PREMESSO che: 

o Ai sensi dell’art.147 bis comma 1 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267, per l’adozione del presente 
provvedimento il responsabile dell’Area Affari Generali, attesta la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa; 

o Ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e dell’art.6 del DPR 62/2013 e del codice di 
comportamento comunale non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di interessi 
che possono incidere sul presente provvedimento;  

 
VISTI gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. 267/2000; 
 
ATTESE le proprie competenze in merito come da Decreto Sindacale nr.2 del 26/06/2024 di 
conferimento incarico E.Q. dell’area Servizi socio-educativi, scolastici, affari generali, commercio, 
turismo, cultura; 
 
RILEVATO che: 
 Con deliberazione GC 22 del 10/3/2009 la Giunta Comunale incaricava la ditta Due Metri 

s.a.s. di Arma di Taggia per la realizzazione e pubblicazione del sito ufficiale del Comune di 
Badalucco (www.comunedibadalucco.it) e che la ditta stessa ha provveduto oltre al servizio 
di creazione e messa in funzione ed on line del sito anche al rinnovo del dominio negli anni 
a seguire fino ad oggi; 

 Con deliberazione GC 5 del 24/1/2014 la Giunta Comunale ha deliberato la sostituzione del 
sito www.comunedibadalucco.it con un nuovo portale più confacente alle esigenze 

http://www.comunedibadalucco.it/
http://www.comunedibadalucco.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Badalucco.  Responsabile Procedimento: Cristina Novella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

dell’Amministrazione soprattutto per quanto concerneva i criteri legati alla trasparenza 
amministrativa incaricando a tale proposito la ditta Cesi Informatica srl di Arma di Taggia la 
quale ha creato il nuovo sito ufficiale del Comune www.comune.badalucco.im.it; 

 Relativamente al dominio comunedibadalucco.it lo stesso è stato mantenuto per quanto 
riguarda il servizio di posta elettronica e lo stesso è tutt’oggi di proprietà della ditta Due 
Metri s.a.s.; 

 
VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui 
questo Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza 
obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti 
telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n. 296/2006;  
 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il c. 2 dell’art. 32, il quale 
prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinano a contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte;  
 
CONSIDERATO CHE:  
- nella procedura di cui all’art 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, la stazione 
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;  
 
RITENUTO di dover determinare, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 
192, comma 1, del D.Lgs 267/2000 i seguenti elementi contrattuali:  
1. oggetto del contratto: rinnovo dominio e hosting www.comunedibadalucco.it per gli anni 

2026/2027; 
2. importo complessivo: € 258,00 oltre iva; 
3. procedura di affidamento: affidamento diretto; 
 
RITENUTO di procedere all’affidamento del mantenimento del dominio senza ricorrere alle 
procedure MEPA e che, non risulta possibile concretamente garantire rotazione 
dell’affidamento del servizio per questioni di natura prettamente tecniche; 
 
PRESO ATTO che il preventivo di spesa dalla ditta DUEMETRI s.a.s. di Arma di Taggia risulta 
pari ad € 258,00 oltre i.v.a. 22%; 
 
RICHIAMATI: 
a) L’art.192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive l’adozione da parte del responsabile del 

procedimento di apposita determinazione per la stipula del contratto, indicante il fine che 
con lo stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la sua forma e le clausole ritenute 
essenziali nonché le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia; 

b) L’art.32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016; 
 
RILEVATO che all’intervento in parola è stato attribuito il seguente codice CIG: BA155C2B90; 
 
RICHIAMATO il Bilancio di Previsione per gli esercizi finanziari 2026/2028 approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 in dta 19/12/2025; 
 
VISTO il D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e s.m.i.; 

 
 
 
 

http://www.comune.badalucco.im.it/
http://www.comunedibadalucco.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Badalucco.  Responsabile Procedimento: Cristina Novella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINA 
 

1) DI PRENDERE ATTO di quanto in premessa, che costituisce parte integrante, formale 
e sostanziale del presente provvedimento; 

2) DI AFFIDARE alla ditta DUE METRI s.a.s. di Poretti G. & C. – Vico Anfossi 28 – 
Arma di Taggia – P.IVA: 01265430080, l’incarico per eseguire la seguente 
prestazione: - mantenimento per il servizio di posta elettronica del dominio internet 
COMUNEDIBADALUCCO.IT per il periodo 2026/2027; 

3) DI DARE ATTO che il presente provvedimento viene adottato nel rispetto di quanto 
previsto dall’art.183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000 in relazione alla compatibilità del 
programma dei conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa; 

4) DI IMPEGNARE ai sensi dell’art. 183 del d.Lgs. 267/2000 e dei principi contabili allegati 
al D.lgs. 118/2011 la spesa indicata di seguito, corrispondente ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 
 

ESERCIZIO CAPITOLO IMPORTO 
2026 800/5/5  157,38 
2027 800/5/5   157,38 

 
5) DI PUBBLICARE il presente atto all’Albo Pretorio on-line e nella sezione 

dell’Amministrazione Trasparente sul sito web www.comune.badalucco.im.it 
6) DI INVIARE il presente atto alla responsabile dei servizi finanziari per gli ulteriori 

obblighi di competenza. 
 
 

Il funzionario E.Q. Area Affari Generali 
  Cristina Novella 

 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Capitolo Di cui iva Esercizio 

  € 157,38  800/5/5 € 28,38 2026 

  € 157,38 800/5/5 € 28,38 2027 

 
Data ……………………………. 

Il Responsabile del servizio finanziario 
Dott.ssa Monica Bianchi 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

http://www.comune.badalucco.im.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Badalucco.  Responsabile Procedimento: Cristina Novella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
PUBBLICAZIONE nr. Albo _______ 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi 
dal .......................al......................... 

Data, ........................................... 
Il Responsabile del servizio 

Cristina Novella 
 

 
 
 

 
 
       

 


